
Câmara Municipal de Ipatinga 
MINAS GERAIS 

Praça Três Poderes, Centro – Ipatinga – MG – CEP: 35160-011 Fone: (31) 3829-1200 www.camaraipatinga.mg.gov.br 
 

 
JUSTIFICATIVA PARA CONTRATAÇÃO 

 
 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 20/2024 
 
CONTRATADA: COPIADORA ARTE FINAL LTDA ME 
 
O objeto da contratação refere-se à “encadernação em tamanho A4, com espiral na borda curta, capa 
transparente. Os cadernos variam em número de páginas sendo o maior com 40 folhas”. O processo 
ocorreu por meio de Dispensa de Licitação art. 75, inciso II da Lei Federal nº 14.133/2021 c/c Art. 50 § 
3º inciso VIII da Resolução 1197/2023 desta Casa Legislativa (caracterizada como de pequeno vulto) e 
encontra-se devidamente instruído, conforme preconiza do artigo 72 da citada lei, além de atender aos 
requisitos exigidos, ser compatível com a previsão de recursos orçamentários. Quanto ao preço, o 
valor ofertado encontra-se compatível com o preço de mercado, conforme consta nos autos do 
processo. O instrumento de contrato será substituído por nota de empenho de despesa, conforme 
previsto no artigo 95 da Lei 141333/2021. Nesses termos, entende-se ser viável a contratação nos 
termos do artigo75, inciso II da Lei Federal nº 14.133/2021 e Resolução nº 1197/2023 da Câmara 
Municipal de Ipatinga. 
 

Ipatinga, 11 de abril de 2024. 

 

Juliano Braz de Souza 
Agente de Contratação 

 
 
 
 

ATO DE AUTORIZAÇÃO 
 
 
ORDENADOR DE DESPESAS, no uso de suas atribuições legais,RESOLVE: 
 
Com fundamento no inciso II, do art. 75, da Lei Federal nº 14.133/2021 e Resolução nº 1197/2023 da 
Câmara Municipal de Ipatinga estando presentes os requisitos para tanto, conforme o que consta no 
Processo de nº 36/2024, AUTORIZO a contratação da empresa COPIADORA ARTE FINAL LTDA, 
inscrita no CNPJ 13.488.413/0001-09, no valor de R$ 100,00 (cem reais). Dotações orçamentárias: 
10.100.001.01.031.0001.2.003.3.3.90.39.48.00.00- Serviços Gráficos Elemento: 19 Subelemento: 70. 
Determino ainda que o presente ato de autorização seja divulgado e mantido à disposição em sitio 
eletrônico Oficial. 
 

Ipatinga, 11 de abril de 2024. 
 

 
 
 

Werley Glicério Furbino de Araújo 
Presidente da Câmara Municipal de Ipatinga 

 

Juliano S



Autenticação eletrônica 2/2
Data e horários em GMT -03:00 Brasília

Última atualização em 11 abr 2024 às 14:20:56
Identificação: #00e26b2d9b7fe6cc6a6c811aad4499442fdc20e63ae0396f8

Página de assinaturas

Juliano S
Juliano Souza

029.587.316-77
Signatário

HISTÓRICO

11 abr 2024
14:20:48

Rodrigo Nunes Bernardo criou este documento. (E-mail: agentecontratacao@camaraipatinga.mg.gov.br)     
                                                                                                                       

11 abr 2024
14:20:56

Juliano Braz de Souza (E-mail: juliano@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 029.587.316-77) assinou este
documento por meio do IP 38.156.0.65 localizado em Canaã - Minas Gerais - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #64ddaa380b2bd0691d100f94f7afe053afc4019b2aca2899aa13d8f0af8cef2f

https://valida.ae/00e26b2d9b7fe6cc6a6c811aad4499442fdc20e63ae0396f8

https://www.autentique.com.br/
https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/00e26b2d9b7fe6cc6a6c811aad4499442fdc20e63ae0396f8
https://valida.ae/00e26b2d9b7fe6cc6a6c811aad4499442fdc20e63ae0396f8

		2024-04-11T14:38:52-0300




